cordatione suorum peccatorum plorans. Et sic ascensiones disponit in corde suo in valle lachrymarum, ( *Psal. 83.* ) ut aliquando a creaturis ad Deum ascendat aliquando a Deo ad proximorum curam descendat. Terra ergo montosa est anima iusti, in qua cum altitudine meritorum connectitur vallis humilitatis. Terra inquam, montosa, non plana sicut terra Aegypti. Unde autem illa terra habeat hanc consolationis affluentiam, aperte declaratur, per id quod subditur. Quam Dominus Deus tuus semper invisit, & oculi ejus in ea sunt a principio anni usque ad finem ejus. Dominus Deus hanc terram, hoc est animam iusti, semper invisit, ut cum Sancto Job ( *cap. 10.* ) iustus quisque dicere valeat: *Visitatio tua custodivit spiritum meum. Oculi ejus in ea sunt, ut suo aspectu illi prosit, quemadmodum nunc ipse Deus Davidi ait: Firmabo super te oculos meos. Sed quia tanta est iusto ab oculis Dei utilitas, ideo nunquam Deus oculos suos avertit ab illo, cui semper consulere decrevit. Et ob hanc causam dicit, quod oculi Dei in illa terra sunt a principio anni usque ad finem ejus, quia a principio sanctae conversionis, qua iustus ab Aegypto peccati exit, usque ad suae vitae finem, semper iustus divina gratia juvatur, ut qui cepit edificare, usque ad consummationem opus suum perducat, & cum Apostolo dicere merito possit. ( *2. Corinth. 4.* ) Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Cum ergo tantum nobis ex divino aspectu proveniat emolumentum, ut oculi ejus veluti perennes quidam fontes sint, & quibus omne datum optimum, & omne donum perfectum jugiter scaturit, precemur Deum, ut super nos oculos suos firmet, ut non leviter, sed intentis in nos oculis dignetur aspicere. Oremus illum, ut aspiat nos, ut miseretur nostrum. Aspiat inquam non secundum iudicium eorum, qui erunt ad finem illius, eo quod terribile & sanctum nomen illius contemperunt, sed secundum iudicium quod fiet diligentibus nomen illius. Nam si ille benignis oculis dignatus nos fuerit aspicere, & si in peccatis fuerimus obdurati, statim haud dubio omnium nostrum corda emollientur. Si a via mandatorum Dei erraverimus, illico ad rectam viam reducemur, ut illo ducente & comitante, veram possimus assequi beatitudinem per meritum Jesu Christi Domini nostri, qui cum Patre & Spiritu Sancto vivit & regnat in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA XIX.

*Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.*

**D**OCTOR cui multos docere incumbit, sic cuiuslibet illorum specialem curam gerere debet, ut quoties unumquemlibet illorum docet, aut monet, aut corrigit, in eo ipso omnibus prospiciat, & in illo omnes docere velit. Nam quod uni illorum dicit, sic dicere illum oportet, ut omnes ad se dictum putent. Sed quia aliqui tam rudes sunt, ut ex his quae aliis dicuntur nunquam proficiant, propterea quod quae aliis dicuntur, non intelligunt ad se pertinere, nisi fuerint sibi ipsis dicta, ideo qui omnibus consulere optat, postquam unum aliquem est allocutus, & illum abunde instruxit, ad omnes se venire consuevit, ut per ea quae ad unum dicta fuerant, omnes commonefaciat. Nam operosum nimis esset, & aliquando fere impossibile omnes singillatim docere. Sic etiam Deus, qui supremus est omnium doctor, omnem habens scientiam, omnia prospiciens, cum unum docet, omnes ejusdem conditionis homines doceri vult, & cum aliquem peccatorem redar-

guit, omnes alios, qui similibus peccatis sunt obvoluti, vult esse reprehensos, & si aliquem propter admissum scelus punit, illius periculo alios ad cautelam monet. Christus enim, qui Dei est sapientia, monuit discipulos suos, ut in die mortis & iudicii essent parati, ne forte Dominus repenti veniens, inveniret illos dormientes, & indignos, qui in caelestes & aeternas transferrentur mansiones. Verum ne quis haec ad solos Apostolos dicta opinaretur, subdidit: ( *Matth. 13.* ) *Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate.* Ad hunc modum in praesentiarum factum esse cenfeo. Nam proxime superiori versu Deus Davidem alloquens, dixerat: *Intellectum tibi dabo, & instruum te in via hac qua gradieris.* In quibus verbis ( ut diximus ) docuit illum Deum intellectum esse summe necessarium, ut diaboli versutias evadere possimus, & tandem aeternam assequi beatitudinem. Nunc vero ne quis forte haec ad solum Davidem, non etiam ad se & omnes alios dicta credens, per illa minime erudiretur, ad omnes se vertit, illos omnes adhortans, & ait: *Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.* Quibus verbis Gnosticoorum & Machichaeorum, imprimis, insana sententia proferuntur. Hi enim ( ut Philaster in suo libello de haeresibus illis tribuit ) docuerunt omnia bruta animalia aequae ut hominem intelligere & discernere, & reliquis omnibus rationis partibus esse praedita. Hanc tunc sententiam Propheta testimonium apertissime damnat, cum Dei nomine loquens, ait: *Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.* Si equo & mulo non est intellectus, consequens est, ut non omnia bruta intelligant. Et propter hanc causam qui ratione minime reguntur, quales, heu, nimirum multi sunt, bestiis similes esse sacra clamat scriptura quia hoc solos bestias omnes superamus, quod intellectu praediti sumus, quo illi carent. *Homo enim quia cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similibus factus est illis.* ( *Psal. 48.* ) Ob hanc quidem causam Paulus loquens de peccatoribus, quorum cor insipientem obsecratum est, ait: ( *Rom. 1.* ) *Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, quadrupedum, & serpentum.* Et merito peccatores omnes, praesertim qui carni suae serviunt, bestiis comparantur: quoniam illae post concupiscentias suas, effrenate & impotentes currunt, eo quod ratione carent, qua se ipsas cohibere possint. Et homines voluptuosi suae carnis motus cohibere nesciunt, sed illam, quocumque concupiscentia iulerit, omni repagulo sublato, effrenam currere sinunt. Nec solum bestiis pares fiunt peccatores, sed plerumque adeo a ratione discedunt, ut multo sint ipsis bestiis inferiores. Nam multo majori diligentia delictibus perquirunt, tenacius illis adherent, difficiliter ab illis separantur, quam bestiae, minus quae sibi sunt utilia aut noxia agnoscent, quam illae, minus quae sibi sunt proficua curant, minus a noxiis abstant. Singula haec suo ordine percurramus, & quo res sit apertior, varias corporis delectationes per varia illarum genera partiamur. Praecipuae corporis delectationes ( ut de aliis interim taceam ) quadam a gustu, quadam a tactu generantur. In his eodem cohibendis praecipue versatur temperantia. Quae a gustu oriuntur, singulo cuique homini quodammodo necessariae sunt, propterea quod sine cibo & potu nullus homo diu consistere potest. At, quae a tactu oriuntur, & venerae dicuntur, naturales quidem, sed non necessariae censentur: quoniam & si ad illas natura sollicita, bene tunc absque illis singulus quisque usque ad finem vitae quamlibet etiam longae perseverare valet. In cohibitione autem harum omnium delectationum, & tempe-

raro illarum usu, bestiae multis calculis homines antecellunt. Si enim de cibo & potu agamus, constat bestias omnes semper ad necessitatem solum, & non ad voluptatem cibum & potum sumere. Non enim nisi fame urgente edant, nec citra sitim bibunt. Si fames omnis abest, quamlibet suavi pabulo illis ostento, nunquam ad vescendum allicientur. Si nulla sitis adit, nunquam coges illas ad potum, tantum abest, ut libentes bibant. Adde quod unumquodque animalium, uno tantum contentum est cibo, & unicuique eorum cibum unus natura convenit, his quidem herba, illis autem radix vel fructus, aliis autem bestias, caro. Verum haec ad alias relatae paucissimae sunt, & ob hoc ab aliis distinctae sunt & turpi appellatione notatae, ut carnivora dicantur. Homo autem, quia magis voluptate quam necessitate ducitur, non uno unquam contentus fuit cibo. Nam si ad humani generis incunabula intellectum revoces, agnosces, non fuisse homini factis omne aliud paradysi lignum, sed de ligno scientiae boni & mali ( quod solum illi veritum fuerat *Gen. 3.* ) suo & omnium nostrum malo edere voluit, quod & fecit. Et inde in omnes malum hoc derivatum est, ut vix homini alicui sit satis cibum, sed feratur ad omnia, omnia experiantur, omnia gustet, & solus ex omnibus animantibus omnium vorator sit factus. Nam ut suis variis & inordinatis appetitibus homo satisfaciat, plurimum animalium ingulationibus utitur. Non enim ( ut ferre ) a pluribus abstinet, aut paucis propter solum victus necessitatem bellum inferit, sed prope in omne ferarum genus sevit, quam neque volatilis, neque aquatilis, neque terrestre mensa hominum jam fugere potest. Quid de famis irritamentis commoremur? Nam ciborum condimentis utuntur, ut illis famem irritare possint. Haec autem adeo sunt multa, ut nimis operosum sit eorum omnium catalogum texere. De hac re sunt artifices multi & periti in hac arte, homines qui varios quotidie excogitant ciborum ornatus, ut hominis gulam & voracitatem augere valeant. Et qui peritiores in hac arte sunt, in pretio apud homines habentur, & magna ab illis mercede conducuntur. Ut autem ars haec, quae malorum chiliadem docet, non pereat, & qui nesciunt discernere possint, libri non parvi nec pauci a variis de hac re editi sunt. At bestiae nulla arte sibi cibos parant, sed illis solis vescuntur, quos illis paravit natura, nulla perquirunt condimenta, quibus ad ciborum appetitum allici possint, sed sola fame cibum sumunt: quoniam non ad voluptatem ( ut saepe homines faciunt ) sed ad solam necessitatem comedunt. Unde apertissime constat bestias multo temperatiores esse, quam homines. Deinde morborum varia genera, quibus homines afficiuntur, hominis voracitatem indicant, & arguunt. Nam inde multis & diuturnis implicantur morbis, quia plusquam decet repleti, corpora sua spiritibus variis, & perniciosius venofitibus inflant. Plura enim morborum genera in solo homine reperies, quam in omnibus fere animantibus: quoniam omnibus illis voracior est. Et propter hanc ipsam voracitatem ( ut arbitror ) Deus homini ciborum plurimum cognitionem abstulit, ut vel sic a pluribus cibis, quorum vim & virtutem ignorabat, revocaret. Quis enim nisi voracissimus aut gulae deditissimus, citra urgentissimam famem cibos edere auderet, quos sciat nondum esse probatos? Multi tunc sunt homines, qui etiam cum cibos non agnoscant, sola dulcedine capti, ne dicam allecti, illos edere non reformidant. Unde sapientissime evenit ut nocentissima quaeque pro salutaribus comedentes, mortem sibi ipsis propinent. Et quo magis sit miseranda vel potius detestanda hominum ingluvies, cibos,

quos etiam sibi nocituros certissime credunt, edere non verentur. Quis tunc hoc de bestiis aut legit, aut audivit unquam? Non enim tam ignorantes illas fecit natura, ut quae illis sunt noxia, non agnoscant, neque illarum tam effrenatos habent appetitus, ut quae sibi sunt incommoda non devitent. Habent enim miram quandam & instam ( natura illas docente ) earum rerum cognitionem, quae ad victum, robur, venationem, custodiamque spectant. Sciunt enim optime cibos, qui illis conveniant, quo tempore prodesse possent, quo etiam obesse. Cum autem quae sibi sunt noxia perferunt, ab illis continentissime abstinent, adeo, ut etiam si verberibus & cruciatibus urgeas, nunquam ut noxiis vescantur, cogere possis. Si vero incaute noxium aliquid comederint, unaquaque ferarum sibi ipsi medendi perita est. Nam testudines postquam viperam comederunt, organo velut antidoto pasci novunt. Creticas capras sagitta percussas dictamum perquirere fertur, ut illo gustato, spicula statim e corporibus excidat. Canes etiam herbas agnoscent, quibus gustatis, statim si quid noxium comederunt, evomunt, aliaque id genus sunt multa. Homo autem, etiam cum aegrotaverit, sibi mederi nescit, nisi arte per longam experientiam quaesita juvetur. Cum itaque luce clarius sit manifestum homines esse bestiis inferiores in cohibendo frangendoque appetitu earum delectationum, quae a gusto oriuntur, superest, ut etiam hoc ipsum ostendamus evenire in illis delectationibus, quae per tactum eveniunt, quae venerae dicuntur. Sed ut ostendamus, non longa opus est oratione, cum tam innumera & tam frequentia sint effrenatae & luxuriosae libidinis testimonia, quibus se feris inferiores esse multi homines ostendunt, ut me pudeat enarrare, quod illos non pudeat facere. Nam bruta fere omnia praefixum aliquod anni tempus habent ad coeundum, quo adveniente, illorum libido excitatur, illo vero transacto, statim venus extinguitur. Si illorum femina conceperit, neque illa sequitur marem, ut ad coitum pelliceat, neque mas illam sollicitat. Unde conjicere licet, ad solam generationem illorum venem exciari. At homines, qui non solum generandi necessitatem, sed ad voluptatem libidines appetunt, nullum certum anni tempus ad coeundum habent, sed omni tempore, omni mense, omni die, omni hora coire appetunt. Femina post conceptionem magis est coitus appetens, quam ante, vir illam non minus quam ante sollicitat. Si defessa, aut fere emortua fuerit illorum venus, mirum quantum illam medicamentis juvare conantur, ut etiam repugnante natura, veneri indulgere possint. Praeterea hic varios libidinis stimulos, variaeque libidinis incitamenta, quibus se invicem viri & feminae ad libidinem concitant, & decipiunt. Nam feminae ornatae & compositae velut similitudo templi, mille in illis fucorum species, quibus pulchritudinem, quam illis natura negavit, mentiri possint. Sed neque feminae solum petulantia & luxurioso vestimentorum ornata utuntur, sed viri etiam sunt jam hac peste adeo corrupti, ut multi illorum majorem diligentiam circa vestimentorum ornatum adhibeant, quam feminae quamlibet curiose, & delicate. Quae omnia non alio tendunt, quam ut invicem placeant, & se mutuo ad libidinem concitent. Nihil autem tale in brutis reperies. Neque enim feminae se ornant, aut fucis se alias esse mentiuntur, aut libidini deceptions & incitamenta praetendunt, neque mares veneris concitati stimulis, mercede aut praebitis coitum mercantur, neque variis pigmentorum odoribus se unguunt, ut se invicem ad libidinem extimentent, sed propriis odoribus se invicem alliciunt, & virentem herbam, nitidamque rorem

multos ad virtutem reducit. *Prosperitas stultorum* (inquit Sapiens Prov. 1.) *perdet illos*. Perdit, inquam, stultos prosperitas, quia omnia illa, sine quibus recte illi consistere nequeunt, ab illis auferit. Auferit enim cognitionem sui, & Dei cognitionem sui ipsius impedit prosperitas, quia etiam ad cognitionem sui ipsius opus est experimento. Quid enim quisque possit, nisi tentando, non didicit. Nam quantum ad paupertatem tolerandam sibi sit animus, nemo scire potest, si divitiæ semper affluunt. Non potest scire quantum adversus ignominiam & infamiam odiumque populare constantiæ habeat, si inter plausus consensit, si illum inexpugnabilis & perpetuus favor sequitur. Non potest scire quam æquo animo laturus sit orbitatem filiorum, si quoscumque sustulit filios, videt. Non potest scire quantum ad calamitates alias tolerandas valeat, si nihil unquam asperum & difficile passus est. Multi sunt boni stimulatorum, pauci aratores. Multi alios in magna aliqua calamitate libenter consolantur, qui tamen minimum incommodum passi, consolantem audire nolunt. Quia enim nunquam fuerat gravia & aspera experti, facile putabant calamitates omnes sub jugum mittere, & quoscumque terrores contemnerent. Hinc illa (ut censo) filiorum Zebedæi facilis atque adeo stulta confidentia, qui calicem, quem Dominus bibiturus erat, quem ob nimiam illius amaritudinem & Dominus ipse bibere reformidavit, se posse bibere censerunt. (*Matth. 20.*) Huic etiam errori proximus fuit Petrus, (*Luc. 22.*) cum se potius mortem laturum, quam Christum negare, spondit. Expertes siquidem malorum illi tunc erant, ac proinde illis se posse facile imperare credebant. Quid autem possent, tunc didicerunt, cum instante mortis periculo, fugam capessere non fuerunt omnes veriti. Gubernator in tempestate agnoscitur, in duro certamine miles. Nemo ergo illum, cui prospera semper blandiuntur, cognoscere potest, nec ille sese. At qui se non agnoscit, Deum etiam non agnoscere est necesse. Nam qui se, quem semper foris videt, & cum quo perpetuam habet consuetudinem non intelligit, Deum qui (ut divinus psaltes ait *Psal. 17.*) *posuit tenebras latibulum suum*, quomodo intelligere valebit? Nimius siquidem ille prosperitatis splendor ob oculos effusus, sic toros ipsos occupat mentis oculos, ut vix quicquam aliud præter ipsam felicitatem homo conspiciere possit. Quo fit, ut nec Dei, immo nec sui etiam recordetur, quoniam omni studio, & tota intentione in ipsam prosperitatem fertur. Rursum qui Deum non agnoscit, non illum (ut dicit) veneratur. Neque intra hos malitiæ limites se continet prosperitas, sed liberius vagata, ultra progredi conatur. Nam qui prosperis gaudet, Deo subditi, & illius obedire mandatis negligit. Quem enim quis non cognoscit ut Dominum, facile est ut illius iussa contemnat. Vir vanus (ut est in libro *Job. cap. 11.*) in superbiam erigitur, & quasi pullum onagri se liberum natum putat. Vanus est quisquis transitoria hæc cogitat & amat, quisquis in illis tota intentione firmatur. Si stultus est quisquis stultis & amentibus jungitur, & cum illis perpetuam habet consuetudinem, vanus etiam eodem jure censetur, quisquis rebus caducis, quæ omnia, teste Salomone, (*Eccle. 1.*) vana sunt, vehementer adheret. Et hujusmodi vanus vir in superbiam erigitur, quia prosperitas sic illius animum effert, ut nemine se inferiore putet, nemini nec etiam Deo, se subditi velit, sed sibi ipsi placere studens, divini timoris jugum à se excutit, & quasi in malorum perpetratioe jam liber, quicquid voluptas suggerit, implere contendit. Propter quod recte de illo subditur. *Et quasi pul-*

*lum onagri se liberum natum putat*. Pullo onagri similem dixit, effrenato videlicet animali & vago, ut pessimam illius & effrenatam ad malum offenderet libertatem. Onager siquidem asinus est sylvestris & indomitus, qui, sicut & omne aliud agreste animal, Domino obedire nescit, sed quocumque naturæ motus impellit, vadit. Quasi pullum onagri se liberum natum vir vanus putat, quasi divinis mandatis obedire negligens, per sylvam desideriorum vagus & liber, absque ullis disciplinæ locis currere non cessat. Si autem hujus effrenatæ libertatis originem querat, profecto ipsam prosperitatem invenies: quoniam hæc omne obedientiæ jugum excutit, & Domino aliquid præcipienti recalcitrat. Nam populus ille Israeliticus à Deo dilectus, postquam affluentia rerum temporalium increffatus, impinguatus, & dilatatus fuit, recalcitravit, & dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salutari suo. (*Deuter. 32.*) Ipsa enim crassitudo & pinguedo, vires illi & animum ad recalcitrandum præbuit. Merito igitur Sapiens dixit: (*Prover. 1.*) *Prosperitas stultorum perdet illos*. Nonne perditus est, qui relinquit Deum factorem suum, & recedit à Deo salutari suo? Ecce (inquit Propheta in *Psal. 72.*) *qui elongat se à te, peribunt*. Perditus est qui Deum monentem non audit, qui illius mandatis obedire contemnit. Talis est, quisquis nimia prosperitate delectatur: quoniam hic velut equus aut mulus increffatus, & laboribus minime assuetus recalcitrat. Perdit ergo prosperitas stultus, quia ad peccatum illum ducit, & in peccato detinet & ligat, & ab illis per penitentiam recedere non sinit, quousque illos in infernum detradat. Cum enim primos prosperitatis aditus conspiciunt, videtur illis via pulchra, & sequuntur eam, quousque in novissimis illius inveniunt mortem. Nam (ut est apud *Job cap. 21.*) *gaudent ad sonitum tympani, & ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt*. Numquam viam suam deserunt, quia falsa prosperitatis dulcedine capti, detinentur. Sæpe enim viatoribus contingit, ut cum amœna fortasse in itinere prata conspexerint, à cepti itineris rectitudine declinent, & pergenti moras innectant, quoniam eorum gressus detinet pulchritudo itineris dum delectat. Ob hanc causam Deus electis suis ad se pergentibus, asperum iter facit, ne hujus vitæ amenitate delectati, ad Deum, quem concupiscunt, ire tardentur. Tribulationes illis mittit, ut sic, omni sublata mora, ad patriam festinare compellant. Nam tribulatio & angustia oculos aperit, & ingenium acuat: quoniam mala quæ nocent, docent. Quo fit, ut stultus, quem prospera haberem & obtulam reddiderant, tribulationibus succedentibus, sapere incipiat. *Stultitia* (inquit Sapiens *Prover. 22.*) *colligata est in corde pueri, sed virga disciplinæ effugabit eam*. Tunc incipit cognoscere quam vana fuerant illa & caduca, quibus tota intentione adhererat, quippe quæ tam cito perierint, & diu consistere non poterint. Tunc agnoscit illa esse nimium fragilia & impotentia, quæ non valuerint illum à tali angustia liberare. Tunc divitiis nihil esse dicit, quod non possint illum à morte, immo neque à corporis multis cruciatibus liberare, non ab ignominia & dedecore, non à contumelia, non à filiorum orbitate, non ab ignorantia. *Quid prodest stulto* (inquit Salomon *Prov. 17.*) *habere divitias, cum sapientiam emere non possit?* Tunc sese cognoscere incipit, suam intelligens miseriam, fragilitatem, inconstantiam, impotentiam, ignorantiam. Tunc Deum agnoscit, & cuncta in illius manu posita esse considerat, omnia ab illo pendere, ita ut nec solum arboris absque illius nutu moveatur, in-

telligit. Quæ prius habuerat, ab illo data esse, & nunc suis exigentibus meritis, illo eodem volente, ablata esse cognoscit. Et si oculos suos, quos prius à Deo averterat, illos in terram declinans, tribulatione urgente, à terrenis his & transitoriis rebus elevans, ad Deum convertit. Canibus & suis hic mos est, cum esuriunt, Dominum inspicere, si forte quid, quod edere possint, ex illius manibus deciderit. Et si quid illis proicitur, tunc à Domino oculos avertant, & in ipsum cibum tota intentione vertuntur. Cum autem totum devoraverunt cibum, tunc iterum oculos suos ad Dominum convertunt. Sic multi sunt canibus similes, qui rebus his transitoriis affluentes, Dei obliviscuntur, hinc autem deficientibus, tribulatione coacti, ad Deum vertuntur, illius implorant misericordiam, qua antea se egere non putabant. Cum Deum Deique immensam bonitatem contemplantur, & se suumque miserum statum agnoscunt, vident se longissime à Deo abesse, ac proinde longe à salute se esse intelligunt. Suum errorem sentiant, & à vera virtutis via se declinasse considerant, & inde evenit, ut veteris vitæ penitentes, aliam & meliorem statuam incipere vitam, divinis mandatis deinceps obedire proponant, quæ prius prosperitatis elati, contemnebant. Jam non se quasi pullum onagri liberos natos putant, sed cum Davide Propheta Deum alloquentes, dicunt: (*Psal. 72.*) *Ut jumentum factus sum apud te, & ego semper tecum*. Cum igitur magnam hanc tribulationis vim & potentiam David agnosceret, quippe qui suo ipsius periculo diceret, peccatores plurimos, qui felicitatibus terrenis seducti, à Deo recesserant, tribulationibus urgentibus posse ad Deum converti, Deum ipsum precatur, ut peccatoribus, qui facti sunt velut equus & mulus quibus non est intellectus, adversitates immittat, ut vexatio sola illis det intellectum, & sic à malorum perpetratioe coerceantur. Sic enim ait: *In chamo & frano maxillas eorum confringe, qui non approximant ad te*. Quibus verbis David precatur, Deum, ut variis adversitatibus peccatores à pessimis illorum viis recedere cogat. Sicut enim his duobus instrumentis, quasi quibusdam retinaculis jumenta arbitrio se subdant, sic etiam per asperas tribulationes Deus peccatores retinet, ne post concupiscentias suas eant, sed Domini & Dei sui subdantur imperio. Quod enim frenum est equo & chamus mulo, hoc est homini tribulatio. Nam hæc sæpe peccatores coercent, ne se voluptatibus subdant, illos sæpe à vitis, quibus antea serviebant, avocant, & avertit. Et ob hanc causam benignus Deus, tot peccatoribus mittit tribulationes, ut illos sic à via mala ad rectam virtutis viam revocet. Aliquando terræ sterilitatem mittit, aliquando morbos inducit & pestem, aliquando opprobria infert & contumelias, nunc filiorum orbitatem, nunc bonorum omnium temporalium iacturam. Quæ omnia elementissimas Deus ideo facit, ut tentet, & viam inveniat, qua peccatores, qui ab illo recesserant, commodius ad se convertere possint. Hoc enim experimur in equis, ut non omnes eodem regantur freno, nam alius aliud exigit frenum, ut commodè gubernari valeat. Sunt enim aliqui tam effrenati & impotentés, ut si semel currere ceperint, sistere nesciant, & quamlibet durius lora comprimant, retinere illos non possint. Hi duro & aspero indigent freno, ut sessor illos ad suum possit regere nutum. Deus etiam qui, cum sapientissimus ipse sit, omnium hominum mores & ingenia cognoscit, ut illos sibi subiciat, & domitos reddat, non omnibus eadem infert tribulationes, sed quædam multo magis, quædam vero levius.

nem, sed illam, qua melius & commodius illos possit suæ subjicere voluntati. Quos enim novit terrenis lucris sic inhiare, ut rerum ecclestiarum sint profus immemores, hos totius fundi calamitate percudit, ut agnoscat vana esse & caduca, quæ tam cito perire, ut vel sic ab illorum immoderato amore cohæbantur. Alios, filiorum orbitate ad se revocat Deus, quod optime noverit filios esse, qui paternæ salutis maxime obstant. Sunt alii, qui carnis curam in desideriis suis maxima cum sollicitudine agunt, quorum *Deus venter est*, & gloria eorum in confusione, quid dicant semper. Venite fruamur bonis quæ sunt, & utamur creatura tamquam in juventute celeriter. Vino prætiolo & unguentis nos impleamus, & non prætereat nos flos temporis. (*Philip. 3.*) Coronemus nos rosis antequam marcescant, nullum pratum sit, quod non pertineat luxuria nostra. (*Sapi. 2.*) Hos variis corporis morbis laborare cogit, hunc febris ardoribus vehementibus, nunc acerbis & vix tolerabili captis dolore, nunc celeritima peste, nunc acuta pleuritide, ut his & similibus morbis correpti, discant, non esse tantam curam huic mortali & misero corpori impendendam, sed Deo suo, à quo quicquid boni habent, esse diligentiam servandum. Sunt tamen aliqui tam effrenati & indomiti, qui post suas concupiscentias tam immoderate abeunt, ut multis tribulationibus percussus, ab illis non revocentur, tam tenaciter suis adherent voluptatibus, tam mordicus illas tenent, & nodo herculano cum illis sic copulantur, ut non nisi gladiis possint divelli. Hi durissimo indigent freno, acerbissimam illis Deus sæpe infert calamitatem, ut sic à delitiis, post quas præcipites & impotentes feruntur, utcumque coerceantur. Unde convincitur, multum peccatores debere Deo, & maximo beneficio esse illi obligatos, cum illis præbet adversa, cum duris tribulationibus illos pungit. Hoc enim argumento nobis ille persuadet, nostram se maxime optare salutem. Nam (ut est in libro 2. Machabæorum *cap. 4.*) non finire hominibus ex sententia agere, magni beneficii est indicium. Magnum quippe beneficium est, hominem continere, ne se subdat peccato. Retinetur autem tribulatione tamquam freno: magnum ergo beneficium tribulatio. Verum multi sunt Deo ingratiissimi, qui tantum beneficium non agnoscunt, Deo tribulationes mittenti maledicunt: Deum benefactorem blasphemant, illum velut injustum accusant, tantum abest, ut pro tam immenso beneficio grates illi, quas maxime meretur, reddere velint. Et hinc evenit, ut illorum impia maledictio & pessima ingratitude exacerbatus Deus, illos hoc privet largissimo beneficio, & tribulationem auferat, qua velut freno poterant à peccato coerceri, quo evenire est necesse, ut quocumque illos carnis impetus tulerit, eant. Dimisit eos (inquit ille *Psal. 80.*) secundum desideria cordis eorum. Tunc illos dimittit, cum non cohibet malos voluntatis motus. Tunc dimittit illos, cum ab illis tribulationis frenum tollit. Ut autem intelligas quam malum sit suis desideriis à Deo dimitti, considera obsecro, quid postquam à Deo dimittitur, agant, & quo tendant. *Ibunt* (inquit) *in adinventionibus suis*. Adinventiones nostræ nostræ sunt peccata. Quid enim aliud humana infirmitas & humana ingenia invenire possent, nisi peccatum? Nam virtutes, non sunt adinventiones nostræ, sed Dei. Ille enim est fons & origo bonorum omnium, à quo bona cuncta procedunt. Ille viam vitæ adinvenit, ille modum excogitavit, suam scilicet passionem, qua nullus alius congruentior modus inveniri potuit, per quam nos à dæmonis potestate redemir, & ab inferno